
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e contenzioso  

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 

10 agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia 

di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”;   

Visti i decreti del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. 16114 del 18/04/2024, prot. 

19383 del 14/05/2024 e i decreti del Dirigente Vicario dell’USR Sicilia prot. 49608 

del 21.10.2024, prot. 50218 del 24.10.2024, e 56162 del 26/11/2024, con i quali è 

stata costituita e successivamente rettificata la Commissione giudicatrice per la 

classe di concorso AB24 LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI 

ISTRUZIONE DI II GRADO (INGLESE); 

Viste Le seguenti rinunce alla nomina da parte: 

del Dott. Luigi Costanza, in qualità di Presidente Coordinatore, pervenuta in data 

09.01.2025; della Dott.ssa Santa Ferrantelli, in qualità di Presidente, pervenuta in 

data 29.01.2025; della Prof.ssa Roberta Izzia, in qualità di componente, pervenuta 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e contenzioso  

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

in data 12.01.2025; della Prof.ssa Maria Geraci, in qualità di componente, 

pervenuta in data 05.12.2024; della Sig.ra Rita Maria Carafassi, in qualità di 

segretario, pervenuta in data 29.11.2024, della Dott.ssa Gabriella Bruccoleri, in 

qualità di Presidente, pervenuta in data 27.01.2025; della Prof.ssa Maria Concetta 

Nobile, in qualità di componente, pervenuta in data 09.12.2024; della Prof.ssa 

Giovanna Silvana Di Liberto, in qualità di componente, pervenuta in data 

06.12.2024; della Sig.ra Caterina Caccetta, in qualità di segretario, pervenuta in 

data 10.12.2024; della Prof.ssa Antonella Cipolla, in qualità di componente 

supplente, pervenuta in data 08.01.2025; della Sig.ra Piera Grilletto, in qualità di 

segretario supplente, pervenuta in data 03.12.2024; della Sig.ra Caterina Caccetta, 

in qualità di segretario, pervenuta in data 10.12.2024; della Sig.ra Alfonsina Gallo 

Carrabba, in qualità di segretario supplente, pervenuta in data 04.12.2024. 

Acquisite le seguenti disponibilità: 

della D.S. Elena Trincanato a ricoprire il ruolo di Presidente per la classe di concorso 

AB24; della D.S. Vincenza Biagia Ciraldo a ricoprire il ruolo di Presidente per la 

classe di concorso AB24; della D.S. Anna De Francesco a ricoprire il ruolo di 

Presidente supplente per la classe di concorso AB24; della docente Pasqua Di 

Benedetto a ricoprire il ruolo di Commissario per la classe di concorso AB24; della 

docente Agata Siracusa a ricoprire il ruolo di Commissario per la classe di concorso 

AB24; della docente Anna Maria Genovese a ricoprire il ruolo di Commissario per 

la classe di concorso AB24; della docente Paola Terlato a ricoprire il ruolo di 

Commissario per la classe di concorso AB24; del Dott. Maurizio Sanguedolce a 

ricoprire il ruolo di Segretario per la classe di concorso AB24; della Sig.ra Rosa 

Maugeri a ricoprire il ruolo di Segretario per la classe di concorso AB24; della D.S. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e contenzioso  

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Fiorella Baldo a ricoprire il ruolo di Presidente supplente per la classe di concorso 

AB24;  della docente Fina Carmelinda Abinante a ricoprire il ruolo di Commissario 

supplente  per la classe di concorso AB24; 

Ritenuto 

opportuno 

procedere ad una rimodulazione della composizione delle commissioni per 

garantire l’efficace svolgimento delle procedure concorsuali; 

Ritenuto 

opportuno 

dover apportare le necessarie rettifiche alla Commissione giudicatrice; 

Considerato   che risulta vacante il posto di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia; 

Considerato che, nelle more del conferimento dell’incarico, la nota del Ministero dell’istruzione 

e del merito – Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

e Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione prot. n. 7072 

dell’11.10.2024 ha confermato le deleghe già conferite dai direttori generali 

uscenti; 

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice per la classe di 

concorso AB24 LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II 

GRADO (INGLESE) è così rettificata e integrata: 

Presidente 

Coordinatore 

 

MANCUSO PASQUALE - Dirigente Scolastico in quiescenza; 

 

1^ Commissione 

 

  

Presidente MANCUSO PASQUALE - Dirigente Scolastico in quiescenza; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e contenzioso  

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Componente MANCUSO ROSALINDA – Docente presso l’I.I.S. Archimede Cammarata di 

Casteltermini (AG); 

Componente NICASTRO VALERIA – Docente presso l’I.I.S. Archimede Cammarata di 

Casteltermini (AG); 

Segretario DEBORA FALLETTA – in servizio presso in servizio l’I.I.S. “Archimede” di 

Cammarata; 

2^ Commissione 

 

 

Presidente ELENA TRINCANATO – Dirigente Scolastico in servizio presso l’A.T. di Palermo 

(titolare presso l’I.I.S. “U. Mursia” di Carini - PA);  

Componente PAOLA TERLATO – Docente presso l’I.I.S. De Felice Giuffrida – Olivetti” di 

Catania; 

Componente 

 

Segretario 

ANNA MARIA GENOVESE – Docente presso l’I.I.S. “De Felice Giuffrida – 

Olivetti” di Catania; 

ROSA MAUGERI – in servizio presso l’I.I.S. “De Felice Giuffrida – Olivetti di 

Catania 

 

 

3^ Commissione 

 

Presidente VINCENZA BIAGIA CIRALDO – Dirigente Scolastico in servizio presso il Liceo 

Classico “Nicola Spedalieri” di Catania; 

Componente AGATA SIRACUSA – Docente presso l’I.I.S. l’I.I.S. “U. Mursia” di Carini – PA; 

Componente 

 

PASQUA DI  BENEDETTO – Docente presso l’I.I.S. “De Felice Giuffrida – 

Olivetti” di Catania; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e contenzioso  

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Segretario MAURIZIO SANGUEDOLCE – DSGA in servizio presso l’I.I.S. “De Felice 

Giuffrida – Olivetti di Catania 

 

Supplenti  

Presidente 

supplente 

Presidente 

supplente 

ANNA DE FRANCESCO – Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.I.S. “De 

Felice Giuffrida – Olivetti” di Catania; 

FIORELLA BALDO – Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.I.S. “C. 

Gemmellaro” di Catania; 

Componente 

supplente 

FINA CARMELINDA ABINANTE – Docente in servizio presso l’I.I.S. 

“Archimede” di Cammarata; 

Segretario 

supplente 

LIOTTA ANTONINO – in servizio presso il Liceo Statale “Martin Luther King” di 

Agrigento; 

 

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione 

ad avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

  

 Il Dirigente Vicario   

Marco Anello 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-01-30T12:05:41+0000
	ANELLO MARCO


		2025-01-30T13:18:25+0100
	protocollo




